
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N° 9 DEL 21/04/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE SCADENZE PER I 
PAGAMENTI  

L'anno 2023, addì ventuno del mese di Aprile alle ore 20:30, nella sala delle

adunanze del Municipio, previo l�osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge vennero convocati oggi i componenti del Consiglio Comunale.

Intervennero i Signori:

Presenti / 
Assenti

Presenti / 
Assenti

PANTEGHINI ALESSANDRO X BONTEMPI ELISABETTA X
VIELMI LUCA SAMUELE X ONGARO EMANUELE X
SALVETTI LUCA X PEZZUCCHI GIAMPIERO  

ALFREDO
X

MOSCARDI FRANCESCO X DO' VITTORIO X
CARATTI ROBERTO X PUTELLI FABRIZIO BORTOLO X
PEDERSOLI MARIO VITTORIO X DOMENIGHINI GIANFRANCO X
VIELMI LUCIANO X

Assiste Il Segretario Generale  dott. Marino Bernardi.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Rag. 

Alessandro Panteghini che dichiara aperta la seduta per la trattazione dell�oggetto 
sopra indicato.
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Visti 

- l�articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha 

introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva 

dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di 

gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l�art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a 

decorrere dall�anno 2020, l�abolizione dell�Imposta Unica Municipale, ad eccezione 

delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI) 

 

Visti inoltre, 

- l�art. 1, comma 1, della Legge 481/1995; 

- l�art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all�Autorità di 

regolazione per l�energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e 

controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente: 

o �� predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 

compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti 

e del principio �chi inquina paga �� (lett. f); 

o �� approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 

dall�ente di governo dell�ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai 

gestori degli impianti di trattamento �� (lett. h); 

o �� verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo 

osservazioni e rilievi �� (lett. i); 

 

Richiamate, 

- la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale sono 

stati definiti i �criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021�,  

- Deliberazione n. 57/2020/rif; 

- Deliberazione n. 238/2020/R/rif; 

- Deliberazione n. 493/2020/R/rif; 

- Deliberazione n. 138/2021/R/rif; 

 

Viste, allora, 
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-    la Deliberazione n. 363/2021/R/RIF con la quale l�Autorità ha adottato il Metodo 

Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025, disciplinando le regole e 

le  procedure per le predisposizioni tariffarie del ciclo integrato dei rifiuti relative al 

secondo periodo regolatorio 2022-2025 e  confermato l�impostazione generale che ha 

contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il primo periodo regolatorio (MTR) di cui 

alla deliberazione 443/2019/R/RIF, �� basata sulla verifica e la trasparenza dei costi, 

richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie avvenga sulla base di dati 

certi, validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in funzione della 

copertura di oneri attesi connessi a specifiche finalità di miglioramento delle 

prestazioni, e che la dinamica per la loro definizione sia soggetta ad un limite di 

crescita, differenziato in ragione degli obiettivi di miglioramento della qualità del 

servizio reso agli utenti e/o di ampliamento del perimetro gestionale individuati dagli 

Enti territorialmente competenti, in un rinnovato quadro di responsabilizzazione e di 

coerenza a livello locale ��; 

-  la Determinazione 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021; 

 

Considerato che l�art. 7 della deliberazione n. 363/2021/R/RIF dispone che  

- �� ai fini della determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore 

predisponga il piano economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto 

previsto dal MTR-2, e lo trasmetta all�Ente territorialmente competente (comma 7.1) 

��; 

- Il Piano Finanziario è soggetto �� ad aggiornamento biennale secondo la procedura 

di cui al successivo art. 8 ��; 

 

Richiamato il PEF 2022-2025 allegato alla deliberazione nr. 7 del 28/04/2022 di 

cui è parte integrante, costituito da una relazione di accompagnamento con allegata 

una tabella riepilogativa dei costi di gestione, secondo il modello ARERA. 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale nr. 6  del 28/04/2022 di 

DETERMINAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE DEGLI 

OBBLIGHI DI QUALITÀ CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO RIFIUTI 

VIGENTI DAL 1° GENNAIO 2023. (ART. 3 - TQRIF, ALL. A ALLA DELIBERAZIONE 

15/2022/R/RIF, ARERA); 

 

Richiamate le �Linee guida interpretative� per l�applicazione del comma 653 dell'art. 1 

della Legge n. 147 del 2013 e relativo utilizzo in base alla Delibera ARERA 3 agosto 2021, n. 363 e COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 9 DEL 21/04/2023 20:30:00.
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successive modificazioni� del 28 gennaio 2022 nelle quali �� Si conferma, in generale, la prassi 

interpretativa delle precedenti linee guida, secondo cui i fabbisogni standard del servizio rifiuti 

rappresentano un paradigma obbligatorio di confronto per permettere all�ente locale di valutare 

l�andamento della gestione del servizio. Di conseguenza, il richiamo alle �risultanze dei fabbisogni 

standard� operato dal comma 653 deve essere letto in coordinamento con il complesso 

procedimento di determinazione dei costi e di successiva ripartizione del carico della TARI su 

ciascun contribuente ��; 

 

Rilevato altresì che nella successiva Nota di approfondimento IFEL del 28 

gennaio 2022 è precisato che �� con la deliberazione del 3 agosto 2021 n. 363, 

ARERA ha approvato il Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2). Il nuovo Metodo innova 

rispetto a metodo normalizzato di cui al DPR 158/1999 e, per ciò che qui rileva, 

prevede l�uso del fabbisogno standard come benchmark di riferimento per il costo 

unitario effettivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in particolare per la 

determinazione del coefficiente di recupero di produttività Xa (Art. 5 dell�Allegato A), 

nonché per le valutazioni relative al superamento del limite alla crescita annuale delle 

entrate tariffarie per assicurare il raggiungimento dei previsti miglioramenti di qualità 

ovvero per sostenere il processo di integrazione delle attività gestite (Art. 4 

dell�Allegato A) ��  per cui �� per utilizzare il fabbisogno standard come benchmark di 

riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per 

ottemperare a quanto richiesto agli articoli 4 e 5 dell�Allegato A alla delibera 363/2021 

di ARERA, le variabili vanno calcolate con riferimento alle annualità 2020 e 2021 

(ovvero due annualità precedenti quelle di riferimento del PEF, in base all�articolo 7 

MTR - 2). 

 

Rilevata pertanto la necessita di assumere quale base di calcolo, il Piano finanziario 

rimesso dal gestore del servizio, Valle Camonica Servizi S.r.l, e allegato alla 

deliberazione nr. 7 del 28/04/2022; 

 

Ritenuto di stabilire le scadenze per i pagamenti TARI 2023 come segue:  

� 1 a rata e rata unica entro il 15/10/2023  

� 2 a rata entro il 15/01/2024  

 

Visti: 
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- l�art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui �� 

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno ��; 

- l�articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine 

per l�approvazione del bilancio di previsione dell�esercizio di riferimento; 

 

Visti inoltre: 

- l�articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 

convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, a mente del quale 

��.A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 

termine del 30 aprile di ciascun anno. ��; 

- l�articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 22 

convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15 (come integrato 

dall'art. 43, c. 11, D.L. 17 maggio 2022, n. 50), a mente del quale �Nell'ipotesi in cui il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data 

successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti 

di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 

previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o 

alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di 

previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione 

della prima variazione utile�; 

 

Visto l�art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l�art. 19, 

comma 7, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, novellato dall�art. 38-bis del D.L. 26 

ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale la misura del tributo provinciale, salva diversa 

deliberazione adottata dalla provincia o dalla città metropolitana, �� è fissata al 5% 

del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in materia ��. 
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Richiamato, inoltre, il coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e 

comma 15 � ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214; 

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019; 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto il D.lgs n. 118/2011 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento della Tassa sui rifiuti, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 5 del 15/04/2021; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali in merito, redatti nella propria 

deliberazione n° 13/2023, che qui si intendono integralmente riportati; 

 

Con 8 voti favorevoli, 4 astenuti (consiglieri Pezzucchi, Do�, Putelli, Domenighini) e 

nessun voto contrario espressi nelle forme di legge da n° 12 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2) di dare atto che il Piano finanziario Metodo Tariffario Rifiuti della componente TARI 

2022-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 

n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 approvato con propria delibera nr. 7 del 

28/04/2022, per l�anno 2023 prevede costi complessivi per �. 700.879,00, di cui �. 

492.140,00 per Costi Variabili ed �. 208.379,00 per Costi Fissi; 

3) ricordato che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i 

criteri individuati dall�Autorità nell�ambito di un successivo procedimento, ferma 

restando la possibilità della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto 

necessario; 

4) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti TARI anno 2023 come 

risultanti da prospetto allegato e relativo alle componenti utenze Domestiche e utenze 

Non Domestiche;  

5) di dare atto che sull'importo della Tassa Rifiuti TARI, si applica il tributo provinciale 

per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del decreto legislativo 

30/12/1992, n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia; 

6) di stabilire le scadenze per il pagamento del tributo TARI 2023 come di seguito 
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- 15 ottobre 2023, 1° rata o rata unica; 

- 15 gennaio 2024 2° rata.  

7) di demandare al Responsabile del Settore Finanziario, il compito di tutti gli atti 

successivi e conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente deliberazione;  

8) di trasmettere altresì telematicamente la presente deliberazione al Ministero 

dell�economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al 

vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 

201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

9) di procedere ai sensi della Delibera ANAC n. 719 del 27 ottobre 2021, alla 

pubblicazione sul sito dell�ente, in Amministrazione trasparente, nella sotto-sezione 

�informazioni ambientali�, ai sensi dell�art. 40 del d.lgs. n. 33/2013, del collegamento 

ipertestuale al sito del MEF in cui i documenti di cui al punto sub 8) sono resi 

disponibili; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge con 8 

voti favorevoli, 4 astenuti (consiglieri Pezzucchi, Do�, Putelli, Domenighini) e nessun 

voto contrario espressi nelle forme di legge da n° 12 Consiglieri Comunali presenti e 

votanti, stante l�urgenza di provvedere per approssimarsi del termine per 

l�approvazione delle tariffe TARI per l�anno 2023,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell�articolo 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Sindaco  

  Rag. Alessandro Panteghini 
Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

  dott. Marino Bernardi 
Firmato digitalmente 
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TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,24961€          38,34760€        0,26356€          30,86499€        -€ 0,01395 € 7,48261 107,00 65,06€               68,31€               59,07€               62,02€               € 6,29 € 5,99

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,29121€          89,47773€        0,30748€          72,01830€        -€ 0,01627 € 17,45943 135,00 120,64€            126,67€            104,92€            110,16€            € 16,50 € 15,72

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 0,32093€          115,04280€      0,33886€          92,59496€        -€ 0,01793 € 22,44784 134,00 149,38€            156,85€            128,85€            135,30€            € 21,56 € 20,53

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 0,34470€          140,60786€      0,36396€          113,17162€      -€ 0,01926 € 27,43625 142,00 177,49€            186,37€            152,12€            159,72€            € 26,64 € 25,38

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 0,36847€          185,34673€      0,38906€          149,18077€      -€ 0,02059 € 36,16596 133,00 224,77€            236,01€            190,81€            200,35€            € 35,66 € 33,96

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 0,38630€          217,30306€      0,40789€          174,90159€      -€ 0,02158 € 42,40147 130,00 258,64€            271,57€            218,55€            229,47€            € 42,10 € 40,09

TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,48386€          1,10388€          0,54475€          1,02176€          -€ 0,06089 € 0,08211 433,67 688,55€            722,98€            679,34€            713,31€            € 9,67 € 9,20

02 - Campeggi, distributori carburanti 1,01309€          2,33937€          1,14057€          2,16535€          -€ 0,12748 € 0,17401 265,40 889,74€            934,23€            877,39€            921,26€            € 12,97 € 12,35

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,57459€          1,32041€          0,64689€          1,22219€          -€ 0,07230 € 0,09822 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 0,45362€          1,06142€          0,51070€          0,98247€          -€ 0,05708 € 0,07895 314,01 475,74€            499,53€            468,87€            492,31€            € 7,21 € 6,87

05 - Alberghi con ristorante 1,61792€          3,73195€          1,82150€          3,45435€          -€ 0,20359 € 0,27760 569,40 3.046,21€         3.198,52€         3.004,07€         3.154,27€         € 44,25 € 42,14

06 - Alberghi senza ristorante 1,20966€          2,78092€          1,36187€          2,57406€          -€ 0,15221 € 0,20686 936,25 3.736,18€         3.922,98€         3.685,02€         3.869,27€         € 53,72 € 51,16

07 - Case di cura e riposo 1,43647€          3,32012€          1,61722€          3,07315€          -€ 0,18075 € 0,24697 660,00 3.139,35€         3.296,31€         3.095,65€         3.250,43€         € 45,88 € 43,70

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 1,51207€          3,48570€          1,70234€          3,22642€          -€ 0,19027 € 0,25928 198,78 993,45€            1.043,12€         979,73€            1.028,72€         € 14,40 € 13,72

09 - Banche ed istituti di credito 0,83164€          1,91055€          0,93629€          1,76844€          -€ 0,10465 € 0,14212 145,39 398,68€            418,61€            393,23€            412,89€            € 5,72 € 5,45

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 1,31550€          3,01868€          1,48103€          2,79413€          -€ 0,16553 € 0,22454 136,08 589,80€            619,29€            581,77€            610,86€            € 8,43 € 8,03

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,61792€          3,73620€          1,82150€          3,45828€          -€ 0,20359 € 0,27792 62,50 334,63€            351,36€            329,99€            346,49€            € 4,88 € 4,65

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 1,08869€          2,50495€          1,22568€          2,31862€          -€ 0,13699 € 0,18633 65,12 234,00€            245,70€            230,79€            242,33€            € 3,37 € 3,21

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,39110€          3,20549€          1,56615€          2,96705€          -€ 0,17505 € 0,23844 194,78 895,31€            940,08€            882,97€            927,11€            € 12,96 € 12,35

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,65019€          1,48599€          0,73201€          1,37545€          -€ 0,08182 € 0,11054 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,83164€          1,91055€          0,93629€          1,76844€          -€ 0,10465 € 0,14212 166,68 457,07€            479,93€            450,83€            473,37€            € 6,56 € 6,25

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 7,31842€          16,84260€        8,23932€          15,58976€        -€ 0,92090 € 1,25284 197,00 4.759,72€         4.997,71€         4.694,33€         4.929,05€         € 68,66 € 65,39

17 - Bar, caffè, pasticceria 5,50394€          12,66061€        6,19651€          11,71885€        -€ 0,69258 € 0,94176 79,83 1.450,14€         1.522,64€         1.430,24€         1.501,76€         € 20,89 € 19,89

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 2,66124€          6,12651€          2,99612€          5,67079€          -€ 0,33487 € 0,45572 501,90 4.410,57€         4.631,10€         4.349,92€         4.567,42€         € 63,69 € 60,65

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,32859€          5,34531€          2,62160€          4,94770€          -€ 0,29301 € 0,39761 178,00 1.365,95€         1.434,25€         1.347,34€         1.414,70€         € 19,55 € 18,62

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 9,16315€          21,10950€        10,31617€        19,53927€        -€ 1,15303 € 1,57023 53,60 1.622,61€         1.703,74€         1.600,25€         1.680,26€         € 23,48 € 22,36

21 - Discoteche, night club 1,57255€          3,63430€          1,77043€          3,36396€          -€ 0,19788 € 0,27034 0,00 -€              -€              -€              -€              € 0,00 € 0,00

RIDUZIONI % RID FISSA
% RID 

VARIABILE
% RID FISSA

% RID 

VARIABILE

251 - RIDUZIONE DEGNA - BAZENA = 358 - SI 30,00% 30,00%

232 - RID. PER DISTANZA CASSONETTO = 336 - NO 0,00% 0,00%

233 - RIDUZIONE ART. 8 REGOLAMENTO = 338 - SI 30,00% 30,00%

234 - RIDUZIONE BRENO = 340 - SI 70,00% 70,00%

234 - RIDUZIONE BRENO = 341 - NO 0,00% 0,00%

235 - RIDUZIONE PUNTO 2 ART.19 REGOLAMENTO = 342 - SI 15,00% 15,00%

322 - RID. PARTE VARIABILE ART.6 REGOMENTO (rifiuti assimilabili agli urbani smaltiti direttamente) 0,00% 0,00%

342 - RIDUZIONE COVID 2021 = 399 - Nessuna Riduzione 0,00% 0,00%

RIDUZIONI CATEGORIA % RID FISSA
% RID 

VARIABILE

UTENZA DOMESTICA - ALTRO TIPO 0% 100%

UTENZA DOMESTICA 0% 0%

PERTINENZA 0% 100%

2022

DIFFERENZA

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023 2022 RAFFRONTO

MQ MEDI

2023

CATEGORIA

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023 2022 RAFFRONTO

UTENZE NON DOMESTICHE

MQ MEDI

2023 2022

DIFFERENZACATEGORIA



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa (IVA compresa)  €      208.739,26 Totale parte variabile (IVA compresa)  €       492.140,07 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 10.800,00€         

TOT TF  €      208.739,26 TOT TV 481.340,07€       

pari al 30,25% pari al 69,75%

 totale costi PF  €       690.079,34 724.583,30€        

totale costi da riparametrare  €       690.079,34 42,00% articolazione su utenze domestiche

58,00% articolazione su utenze non domestiche

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

PIANO FINANZIARIO



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

superficie tot. numero mq. medi per utenza

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 95.505                893                      107,00 1 -                        -                

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 91.088                677                      135,00 2 -                        -                

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 62.767                469                      134,00 3 -                        -                

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 38.813                273                      142,00 4 -                        -                

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 7.013                  53                         133,00 5 -                        -                

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 3.102                  24                         130,00 6 -                        -                

Utenze domestiche tenute a disposizione 3 numero di occupanti da attribuire a questa fattispecie

TOTALE                298.289 2.389                    

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

Superifici Calcolo 

TF

Superifici Calcolo 

TV

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 10.222,00 10.222,00

02 - Campeggi, distributori carburanti 2 1.327,00 1.327,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 3 0,00 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 4 30.459,00 30.459,00

05 - Alberghi con ristorante 5 1.520,67 1.520,67

06 - Alberghi senza ristorante 6 3.745,00 3.745,00

07 - Case di cura e riposo 7 3.510,00 3.510,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 23.842,60 23.842,60

09 - Banche ed istituti di credito 9 10.177,00 10.177,00

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 5.035,00 5.035,00

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 375,00 375,00

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 12 1.654,90 1.654,90

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 1.753,00 1.753,00

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 0,00 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 3.611,50 3.611,50

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 1.542,64 1.542,64

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 542,10 542,10

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 4.669,80 4.669,80

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 890,00 890,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 127,30 127,30

21 - Discoteche, night club 21 0,00 0,00

105.004,51 105.004,51



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti)

fisso da tabella 

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,84

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,98

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,08

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,16

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,24

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,30

Coefficiente scelto per parte variabile (nord, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo +o- 50%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,6 a 1 0,60 0%

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,4 a 1,8 1,40 0%

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,8 a 2,3 1,80 0%

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,2 a 3 2,20 0%

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,9 a 3,6 2,90 0%

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,4 a 4,1 3,40 0%



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti) coefficiente 

scelto DPR 158 

(nord)

Coefficiente per parte variabile (nord, pop. < 

5.000 abitanti)

kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(nord)

% intervallo Kc Kc
% intervallo 

Kd
Kd

+o- 

50%

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,32 a 0,51 0,32 da 2,6 a 4,2 2,60 0 0,32 0 2,60

02 - Campeggi, distributori carburanti da 0,67 a 0,8 0,67 da 5,51 a 6,55 5,51 0 0,67 0 5,51

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarieda 0,38 a 0,63 0,38 da 3,11 a 5,2 3,11 0 0,38 0 3,11

04 - Esposizioni, autosaloni da 0,3 a 0,43 0,30 da 2,5 a 3,55 2,50 0 0,30 0 2,50

05 - Alberghi con ristorante da 1,07 a 1,33 1,07 da 8,79 a 10,93 8,79 0 1,07 0 8,79

06 - Alberghi senza ristorante da 0,8 a 0,91 0,80 da 6,55 a 7,49 6,55 0 0,80 0 6,55

07 - Case di cura e riposo da 0,95 a 1 0,95 da 7,82 a 8,19 7,82 0 0,95 0 7,82

08 - Uffici, agenzie, studi professionali da 1 a 1,13 1,00 da 8,21 a 9,3 8,21 0 1,00 0 8,21

09 - Banche ed istituti di credito da 0,55 a 0,58 0,55 da 4,5 a 4,78 4,50 0 0,55 0 4,50

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevolida 0,87 a 1,11 0,87 da 7,11 a 9,12 7,11 0 0,87 0 7,11

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,07 a 1,52 1,07 da 8,8 a 12,45 8,80 0 1,07 0 8,80

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,72 a 1,04 0,72 da 5,9 a 8,5 5,90 0 0,72 0 5,90

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,92 a 1,16 0,92 da 7,55 a 9,48 7,55 0 0,92 0 7,55

14 - Attività industriali con capannoni di produzione da 0,43 a 0,91 0,43 da 3,5 a 7,5 3,50 0 0,43 0 3,50

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,55 a 1,09 0,55 da 4,5 a 8,92 4,50 0 0,55 0 4,50

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 4,84 a 7,42 4,84 da 39,67 a 60,88 39,67 0 4,84 0 39,67

17 - Bar, caffè, pasticceria da 3,64 a 6,28 3,64 da 29,82 a 51,47 29,82 0 3,64 0 29,82

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.da 1,76 a 2,38 1,76 da 14,43 a 19,55 14,43 0 1,76 0 14,43

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste da 1,54 a 2,61 1,54 da 12,59 a 21,41 12,59 0 1,54 0 12,59

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 6,06 a 10,44 6,06 da 49,72 a 85,6 49,72 0 6,06 0 49,72

21 - Discoteche, night club da 1,04 a 1,64 1,04 da 8,56 a 13,45 8,56 0 1,04 0 8,56



SINTESI DELLA RIPARTIZIONE DEI COSTI

importo tributo derivante da utenze domestiche € 248.106,37 38,00%

importo tributo derivante da u. non domestiche € 404.805,13 62,00%

 €     652.911,49 100,00%

superfici totali utenze domestiche         298.289,04 73,96%

superfici totali utenze non domestiche         105.004,51 26,04%

        403.293,55 100,00%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare         195.499,20 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare         346.049,90 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare         308.177,10 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare         219.348,80 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare           55.819,20 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare           29.641,20 

     1.154.535,40 63,71%

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto           26.577,20 

02 - Campeggi, distributori carburanti              7.311,77 

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie                     0,00 

04 - Esposizioni, autosaloni           76.147,50 

05 - Alberghi con ristorante           13.366,72 

06 - Alberghi senza ristorante           24.529,75 

07 - Case di cura e riposo           27.448,20 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali         195.747,75 

09 - Banche ed istituti di credito           45.796,50 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli           35.798,85 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze              3.300,00 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere             9.763,91 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto           13.235,15 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione                     0,00 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici           16.251,75 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie           61.196,41 

17 - Bar, caffè, pasticceria           16.165,42 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.           67.385,21 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste           11.205,10 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante              6.329,36 

21 - Discoteche, night club                     0,01 

        657.556,57 36,29%

     1.812.091,97 100,00%

Produzione teorica totale UD  (kg./mq/anno)

Produzione teorica totale UD  (1 kg./giorno/ab equivalente DPR 158 x 365)

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU RUOLO 2022

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU SUPERFICI

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU PRODUZIONE TEORICA



Costi da ripartire: 690.079,34€                 100,00%

Quota utenze domestiche 289.833,32€                 42,00%

Quota utenze non domestiche 400.246,02€                 58,00%

690.079,34€                 

UD copertura costi fissi 87.670,49€                   12,70%

UD copertura costi variabili 202.162,83€                29,30%

UND copertura costi fissi 121.068,77€                 17,54%

UND copertura costi variabili 279.177,24€                40,46%

690.079,34€                 

13%

29%

18%

40%

Articolazione della TARI

UD copertura costi fissi UD copertura costi variabili

UND copertura costi fissi UND copertura costi variabili



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

UTENZE DOMESTICHE Totale costi 690.079,34€      

QUOTA UTENZE DOMESTICHE 42,00% pari a: 289.833,32€     

PARTE FISSA

Ripartizione costi fissi (come PEF 2022) 30,25%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 87.670,49€       

superfici coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.
Tariffa fissa 

€/mq. 2022

Differenza € 

2022/2023

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 95.505,45          0,84 80.224,58         23.839,23             0,24961 0,26356 -0,01395 

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 91.087,85          0,98 89.266,09         26.525,97             0,29121 0,30748 -0,01627 

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 62.767,29          1,08 67.788,68         20.143,83             0,32093 0,33886 -0,01793 

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 38.813,36          1,16 45.023,49         13.379,01             0,34470 0,36396 -0,01926 

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 7.013,28             1,24 8.696,47            2.584,21                0,36847 0,38906 -0,02059 

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 3.101,81             1,30 4.032,35            1.198,24                0,38630 0,40789 -0,02158 

298.289,04        295.031,66       87.670,49             

PARTE VARIABILE

Ripartizione costi variabili (come PEF 2022) 69,75%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 202.162,83€     

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per 

classe di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2022

Differenza € 

2022/2023

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 893                     0,60 535,61               34.232,53             38,34760 30,8650 7,48261

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 677                     1,40 948,08               60.594,44             89,47773 72,0183 17,45943

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 469                     1,80 844,32               53.962,79             115,04280 92,5950 22,44784

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 273                     2,20 600,96               38.408,67             140,60786 113,1716 27,43625

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 53                        2,90 152,93               9.774,12                185,34673 149,1808 36,16596

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 24                        3,40 81,21                 5.190,27                217,30306 174,9016 42,40147

2.389                  3.163,11            202.162,83           

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2023

UD con 1 componenti 0,0% 0,24961              107 26,71€               38,35€                   65,06€            3,25€               68,31€                 

UD con 2 componenti 0,0% 0,29121              135 39,31€               89,48€                   128,79€          6,44€               135,23€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,32093              134 43,00€               115,04€                 158,05€          7,90€               165,95€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,34470              142 48,95€               140,61€                 189,56€          9,48€               199,03€               

UD con 5 componenti 0,0% 0,36847              133 49,01€               185,35€                 234,35€          11,72€            246,07€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,38630              130 50,22€               217,30€                 267,52€          13,38€            280,90€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2022 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,26356              107 28,20€               30,86€                   59,07€            2,95€               62,02€                 € 6,29 € 5,99

UD con 2 componenti 0,0% 0,30748              135 41,51€               72,02€                   113,53€          5,68€               119,20€               € 16,03 € 15,26

UD con 3 componenti 0,0% 0,33886              134 45,41€               92,59€                   138,00€          6,90€               144,90€               € 21,05 € 20,05

UD con 4 componenti 0,0% 0,36396              142 51,68€               113,17€                 164,85€          8,24€               173,10€               € 25,94 € 24,70

UD con 5 componenti 0,0% 0,38906              133 51,74€               149,18€                 200,93€          10,05€            210,97€               € 35,10 € 33,43

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,40789              130 53,03€               174,90€                 227,93€          11,40€            239,32€               € 41,58 € 39,60

-5,29%

Differenza % 

2022/2023

24,24%

24,24%

-5,29%

-5,29%

-5,29%

-5,29%

-5,29%

SINTESI

Tari 2023

Tari 2022

Differenza % 

2022/2023

24,24%

24,24%

24,24%

24,24%



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 690.079,34€          

QUOTA UTENZE NON DOMESTICHE 58,00% pari a: 400.246,02€          

Ripartizione costi fissi (come PEF 2022) 30,25%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 121.068,77€          

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe
Tariffa Fissa 2022 Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 10.222,00              0,32 3.271,04                4.946,04                0,48386                  0,54475 -11,18% -0,06089 

02 - Campeggi, distributori carburanti 1.327,00                0,67 889,09                    1.344,37                1,01309                  1,14057 -11,18% -0,12748 

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        0,38 0,00                        0,00                        0,57459                  0,64689 -11,18% -0,07230 

04 - Esposizioni, autosaloni 30.459,00              0,30 9.137,70                13.816,85              0,45362                  0,51070 -11,18% -0,05708 

05 - Alberghi con ristorante 1.520,67                1,07 1.627,12                2.460,32                1,61792                  1,82150 -11,18% -0,20359 

06 - Alberghi senza ristorante 3.745,00                0,80 2.996,00                4.530,16                1,20966                  1,36187 -11,18% -0,15221 

07 - Case di cura e riposo 3.510,00                0,95 3.334,50                5.042,00                1,43647                  1,61722 -11,18% -0,18075 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 23.842,60              1,00 23.842,60              36.051,69              1,51207                  1,70234 -11,18% -0,19027 

09 - Banche ed istituti di credito 10.177,00              0,55 5.597,35                8.463,59                0,83164                  0,93629 -11,18% -0,10465 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli5.035,00                0,87 4.380,45                6.623,55                1,31550                  1,48103 -11,18% -0,16553 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 375,00                    1,07 401,25                    606,72                    1,61792                  1,82150 -11,18% -0,20359 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.654,90                0,72 1.191,53                1.801,67                1,08869                  1,22568 -11,18% -0,13699 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1.753,00                0,92 1.612,76                2.438,61                1,39110                  1,56615 -11,18% -0,17505 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        0,43 0,00                        0,00                        0,65019                  0,73201 -11,18% -0,08182 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 3.611,50                0,55 1.986,33                3.003,46                0,83164                  0,93629 -11,18% -0,10465 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1.542,64                4,84 7.466,36                11.289,67              7,31842                  8,23932 -11,18% -0,92090 

17 - Bar, caffè, pasticceria 542,10                    3,64 1.973,24                2.983,68                5,50394                  6,19651 -11,18% -0,69258 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.4.669,80                1,76 8.218,85                12.427,48              2,66124                  2,99612 -11,18% -0,33487 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 890,00                    1,54 1.370,60                2.072,44                2,32859                  2,62160 -11,18% -0,29301 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 127,30                    6,06 771,44                    1.166,47                9,16315                  10,31617 -11,18% -1,15303 

21 - Discoteche, night club 0,00                        1,04 0,00                        0,00                        1,57255                  1,77043 -11,18% -0,19788 

105.005                  80.068,21              121.068,77€          

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 690.079,34€          

Ripartizione costi variabili (come PEF 2022) 69,75%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 279.177,24€          

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti

ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe

Tariffa Variabile 

2022
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 10.222,00              2,60 26.577,20              11.283,82              1,10388                  1,02176 8,04% 0,0821

02 - Campeggi, distributori carburanti 1.327,00                5,51 7.311,77                3.104,34                2,33937                  2,16535 8,04% 0,1740

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        3,11 0,00                        0,00                        1,32041                  1,22219 8,04% 0,0982

04 - Esposizioni, autosaloni 30.459,00              2,5 76.147,50              32.329,76              1,06142                  0,98247 8,04% 0,0790

05 - Alberghi con ristorante 1.520,67                8,79 13.366,72              5.675,08                3,73195                  3,45435 8,04% 0,2776

06 - Alberghi senza ristorante 3.745,00                6,55 24.529,75              10.414,54              2,78092                  2,57406 8,04% 0,2069

07 - Case di cura e riposo 3.510,00                7,82 27.448,20              11.653,62              3,32012                  3,07315 8,04% 0,2470

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 23.842,60              8,21 195.747,75            83.108,16              3,48570                  3,22642 8,04% 0,2593

09 - Banche ed istituti di credito 10.177,00              4,50 45.796,50              19.443,71              1,91055                  1,76844 8,04% 0,1421

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli5.035,00                7,11 35.798,85              15.199,03              3,01868                  2,79413 8,04% 0,2245

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 375,00                    8,80 3.300,00                1.401,07                3,73620                  3,45828 8,04% 0,2779

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere1.654,90                5,90 9.763,91                4.145,44                2,50495                  2,31862 8,04% 0,1863

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1.753,00                7,55 13.235,15              5.619,22                3,20549                  2,96705 8,04% 0,2384

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        3,50 0,00                        0,00                        1,48599                  1,37545 8,04% 0,1105

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 3.611,50                4,50 16.251,75              6.899,97                1,91055                  1,76844 8,04% 0,1421

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1.542,64                39,67 61.196,41              25.982,02              16,84260               15,58976 8,04% 1,2528

17 - Bar, caffè, pasticceria 542,10                    29,82 16.165,42              6.863,32                12,66061               11,71885 8,04% 0,9418

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.4.669,80                14,43 67.385,21              28.609,58              6,12651                  5,67079 8,04% 0,4557

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 890,00                    12,59 11.205,10              4.757,32                5,34531                  4,94770 8,04% 0,3976

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 127,30                    49,72 6.329,36                2.687,24                21,10950               19,53927 8,04% 1,5702

21 - Discoteche, night club 0,00                        8,56 0,01                        0,00                        3,63430                  3,36396 8,04% 0,2703

105.005                  241,74                    657.556,57            279.177,24€          

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 690.079,34€          

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2022 (totale 

al mq)
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,48386 1,10388 1,58774 1,56651 1,35% 0,02123

02 - Campeggi, distributori carburanti 1,01309 2,33937 3,35245 3,30592 1,41% 0,04653

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,57459 1,32041 1,89499 1,86908 1,39% 0,02592

04 - Esposizioni, autosaloni 0,45362 1,06142 1,51504 1,49317 1,46% 0,02187

05 - Alberghi con ristorante 1,61792 3,73195 5,34986 5,27585 1,40% 0,07401

06 - Alberghi senza ristorante 1,20966 2,78092 3,99057 3,93593 1,39% 0,05464

07 - Case di cura e riposo 1,43647 3,32012 4,75659 4,69037 1,41% 0,06621

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 1,51207 3,48570 4,99777 4,92876 1,40% 0,06902

09 - Banche ed istituti di credito 0,83164 1,91055 2,74219 2,70472 1,39% 0,03747

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 1,31550 3,01868 4,33418 4,27517 1,38% 0,05901

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,61792 3,73620 5,35411 5,27978 1,41% 0,07433

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 1,08869 2,50495 3,59364 3,54430 1,39% 0,04934

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,39110 3,20549 4,59659 4,53320 1,40% 0,06339

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,65019 1,48599 2,13618 2,10746 1,36% 0,02872

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,83164 1,91055 2,74219 2,70472 1,39% 0,03747

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 7,31842 16,84260 24,16102 23,82908 1,39% 0,33194

17 - Bar, caffè, pasticceria 5,50394 12,66061 18,16454 17,91536 1,39% 0,24918

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 2,66124 6,12651 8,78776 8,66691 1,39% 0,12085

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,32859 5,34531 7,67390 7,56930 1,38% 0,10460

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 9,16315 21,10950 30,27265 29,85545 1,40% 0,41720

21 - Discoteche, night club 1,57255 3,63430 5,20685 5,13439 1,41% 0,07246

SINTESI



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE Totale costi 690.079,34€          

MQ MEDI Tariffa 2023
Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023 Tariffa 2023

Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 433,67 688,55€                  34,43€                    722,98€                  679,34€                  33,97€                    713,31€                  9,67 € 9,20

02 - Campeggi, distributori carburanti 265,40 889,74€                  44,49€                    934,23€                  877,39€                  43,87€                    921,26€                  12,97 € 12,35

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 314,01 475,74€                  23,79€                    499,53€                  468,87€                  23,44€                    492,31€                  7,21 € 6,87

05 - Alberghi con ristorante 569,40 3.046,21€              152,31€                  3.198,52€              3.004,07€              150,20€                  3.154,27€              44,25 € 42,14

06 - Alberghi senza ristorante 936,25 3.736,18€              186,81€                  3.922,98€              3.685,02€              184,25€                  3.869,27€              53,72 € 51,16

07 - Case di cura e riposo 660,00 3.139,35€              156,97€                  3.296,31€              3.095,65€              154,78€                  3.250,43€              45,88 € 43,70

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 198,78 993,45€                  49,67€                    1.043,12€              979,73€                  48,99€                    1.028,72€              14,40 € 13,72

09 - Banche ed istituti di credito 145,39 398,68€                  19,93€                    418,61€                  393,23€                  19,66€                    412,89€                  5,72 € 5,45

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli136,08 589,80€                  29,49€                    619,29€                  581,77€                  29,09€                    610,86€                  8,43 € 8,03

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 62,50 334,63€                  16,73€                    351,36€                  329,99€                  16,50€                    346,49€                  4,88 € 4,65

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere65,12 234,00€                  11,70€                    245,70€                  230,79€                  11,54€                    242,33€                  3,37 € 3,21

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 194,78 895,31€                  44,77€                    940,08€                  882,97€                  44,15€                    927,11€                  12,96 € 12,35

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 166,68 457,07€                  22,85€                    479,93€                  450,83€                  22,54€                    473,37€                  6,56 € 6,25

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 197,00 4.759,72€              237,99€                  4.997,71€              4.694,33€              234,72€                  4.929,05€              68,66 € 65,39

17 - Bar, caffè, pasticceria 79,83 1.450,14€              72,51€                    1.522,64€              1.430,24€              71,51€                    1.501,76€              20,89 € 19,89

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.501,90 4.410,57€              220,53€                  4.631,10€              4.349,92€              217,50€                  4.567,42€              63,69 € 60,65

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 178,00 1.365,95€              68,30€                    1.434,25€              1.347,34€              67,37€                    1.414,70€              19,55 € 18,62

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 53,60 1.622,61€              81,13€                    1.703,74€              1.600,25€              80,01€                    1.680,26€              23,48 € 22,36

21 - Discoteche, night club 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)
CATEGORIA

TARI 2023 TARI 2022

DIFFERENZA


